in.

*in nobis gaudium memoria rationum, inventorum-  
que nostrorum* (1): E poi considerando, che se  
il dolore è leggiero, agevol sia il tollerarlo,  
se grave, o tosto finirà esso, o finirà l'Uomo:  
*Si longus levis, si gravis brevis*; sono questi  
per il Savio tanti antidoti contro a mali di tal  
fatta.

L'ultimo, e più maschio precetto d'Epi-  
curo a procurare il piacer dell'animo, si è,  
sbrigarfi dalle prave, erronee oppinioni, ch'  
il volgo tien di Dio, sentendo di esso ciò ch'è  
convenevole se ne senta, quanto è, non do-  
ver da quello male alcuno temere, perchè  
cura di noi non prende: *quod beatum, ater-  
numque est, id nec habet ipsum negotii quidquam,  
nec exhibet alteri; itaque neque ira, neque gra-  
tia tenetur, quod quae talia sunt, imbecilla sunt,  
omnia* (2). Nè dalla morte concepir timore,  
come quella che non ha che far con noi, nul-  
la dopo essa sovrastandoci: *mors ad nos nihil  
pertinet, quod enim dissolutum est, id est sine  
sensu, quod autem sine sensu est, id nihil omnino  
ad nos pertinet.*

CAP.

(1) *Librata sent.*

(2) *Laert. lib. rat. sent. x.*

## C A P. XIII.

*Si esamina la Dottrina d'Epicuro ,  
e d'Aristippo .*

**T**Ra que' che della Morale d'Epicuro si posero a dar giudizio , vi fu chi disse , esser ella del genio istesso della Stoica , e che siccome disperata impresa era l'*Apathia* di quella , così disperato pur fosse il Piacere di questo, proposto per ultimo Bene dell'Uomo .

Ma siccome degli Stoici vedemmo , non andar la cosa , come s'immagina , altrettanto è della Filosofia d'Epicuro , in cui ancor se vi sian delle massime , delle quali dicea Boezio : *Speciosa quidem sunt ista ad Philosophiam , tum tantum cum audiuntur oblectant , sed miseris malorum altior sensus est* : com'è quel lenitivo , che sì efficace egli propone ne' dolori , di richiamarsi innanzi mente le verità ritrovate ; sapendo ognuno a pruova d'esperienza quanto l'anima venga alterata da' dolori , in guisachè d'ogn'altro pensiero incapace sia ; a rigore però negar non si può , contener ella ammaestramenti , secondo quali se la vita si governi , senza fallo che non poco le miserie , le servitù , e soggezioni , che ci affliggono , minuite vengano .

Basta a veder ciò vero il considerare  
il

il precetto, di dover i soli naturali necessari appetiti soddisfare: or chi regola di suo vivere tal massima facesse, fuori dubbio che di gran lunga più felice degli altri sarebbe. perchè franco dal dover durare tanti stenti, quanti per acconciarsi de' comodi, per vivere ad opinione, uopo è tollerare: secondo si chiuderebbe la porta all'ambizione, Madre di tutte le passioni, boja del nostro interno: ch'è il Piacere da Epicuro proposto.